

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: *Focșa*

Prenume: *Ina-Ofelia*

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1		<i>Prim autor</i> https://www.spandidos-publications.com/10.3892/ijmm.2021.5009	<i>Clinical and genetic heterogeneity of primary ciliopathies</i>	<i>International Journal of Molecular Medicine</i>	2021	48	1-15	5.314

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	<i>M Budișteanu, CM Burloiu, SM Papuc, <u>IO Focsa</u>, D Riga, S Riga, A Arghir</i>	<i>Neurofibromatosis type 1 associated with moyamoya syndrome. Case report and review of the literature</i>	<i>Romanian Journal of Morphology and Embryology</i>	2019	60	713-716	0.8333
CA-2	<i>Magdalena Budisteanu, Claudia Jurca, Sorina Mihaela Papuc, <u>Ina Focsa</u>, Dan Riga, Sorin Riga, Alexandru Jurca, Aurora Arghir</i>	<i>Treatment of Epilepsy Associated with Common Chromosomal Developmental Diseases</i>	<i>Open Life Science</i>	2020	15	21-29	1.311

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	<i><u>IO Focșa, M Budișteanu, C Burloiu, S Khan, A Sadeghpour, LC Bohîlța,</u></i>	<i>Prim autor <u>https://www.spandidos-publications.com/10.3892/br.2021.1479</u></i>	<i>A case of Bardet Biedl syndrome caused by a recurrent variant in BBS12</i>	<i>Biomedical Reports</i>	<i>2021</i>	<i>15</i>	<i>1-9</i>	

	<i>EE Davis, M Bălgrădean</i>							
A-2	<i>IO Focșa, M</i> <i>Budișteanu, C Stoica, F Nedelea, C Jurca, L Caba, L Butnariu, M Pânzaru, C Rusu, M Bălgrădean</i>	<i>Prim autor https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2022/03/Clinical-Aspects-of-a-Rare-Disease-Bardet-Biedl-Syndrome-4.pdf</i>	<i>Clinical Aspects of a Rare Disease: Bardet Biedl Syndrome</i>	<i>Medicina Moderna</i>	<i>2022</i>	<i>29</i>	<i>37-42</i>	
A-3	<i>IO Focșa, A</i> <i>Țuțulan-Cuniță, A Pavel, D Prepelită, D Bratu, LC Bohîlțea, D Stambouli</i>	<i>Prim autor https://medicinamoderna.ro/wp-content/uploads/2022/09/The-Impact-of-Next-Generation-Sequencing-in-Diagnosis-and-Management-of-Rare-Diseases-Bloom-Syndrome.pdf</i>	<i>The Impact of Next Generation Sequencing in Diagnosis and Management of Rare Diseases: Bloom Syndrome</i>	<i>Medicina Moderna</i>	<i>2022</i>	<i>29</i>	<i>187-192</i>	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

[15.12.2022](#)

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverițe).